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PROJETO DE LEI N° 100/2004
RECEBIDO EM: 2 de setembro de 2004
N° DO PROJETO DE LEI: 100/2004

SUMULA: Altera disposi¢des da lei n° 1.055, de 22 de julho de 1991, que fixa normas
para o transporte de passageiros e d4 outras providéncias.

AUTOR: Vereador Enio Ruaro — PP.
LEITURA EM PLENARIO DIA: 2 de setembro de 2004,
VOTACAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 6 de dezembro de 2004.

Aprovado com 14 (quatorze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clovis Gresele —
PP, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José
Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro Martins de
Mello - PFL, Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL, Vilmar Maccari — PDT e Vilson
Dala Costa — PMDB.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 9 de dezembro de 2004.

Aprovado com 14 (quatorze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clévis Gresele —
PP, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José
Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro Martins de
Mello - PFL, Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL, Vilmar Maccari — PDT e Vilson
Dala Costa - PMDB.

Este projeto foi aprovado com emendas, quais sejam:
- EMENDA MODIFICATIVA apresentada pelos vereadores Agustinho Rossi —
PTB, Enio Ruaro ~ PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP ¢
Silvio Hasse — PDT.
- EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA apresentadas pelos vereadores
Agustinho Rossi — PTB, Gilson Marcondes — PV, Nereu Faustino Ceni —PC do B e
Vilson Dala Costa — PMDB.

- EMENDA MODIFICATIVA apresentada pelos vereadores Agustinho Rossi -~
PTB, Clovis Gresele — PP, Enio Ruaro — PP, Leonir José Favin — PMDB e Valmir
Tasca — PFL.
ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 10 de dezembro de 2004

ATRAVES DO OFICIO N°: 1218/2004

Lei n° 2412, de 6 de janeiro de 2005. Promulgada pelo Presidente da Camara
Municipal, vereador Aldir Vendruscolo — PFL.

PUBLICADA: Jornal Didrio do Povo - Edi¢8o n° 3444 do dia 11 de janeiro de 2005.
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ANO XIX - EDICAO 3444 - PATO BRANCO, TERCA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2005

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
ESTADO DO PARANA

‘LEIN° 2.412, DE 6 DE JANEIRO DE 2005,

Stmula: Altera disposigdes da lein® 1.055, de 22 de
julho de 1991, que fixa normas para o
transporte de passageiros ¢ da outras
providéncias.

O Presidente da Cmara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, nos
termos do paragrafo 5° do artigo 36, da Lei Organica Municipal, com a nova redagio
dada pela Emenda a Lei Orgénica Municipal n® 3 de 9 de novembro de 1994,
promulga a seguinte lei: o

Art. 1°, A atinea “1” do inciso I do artigo 22 da lei n° 1.055, de 22 de julho
de 1991, passa a vigorar com 0 seguinte teor:

“Art. 22, ..

I-.. ' .

1) conceder, passagens gratuitas, aos fiscais municipais, mediante
apr ¢do de credenciais, e aos cidaddos pato-branquenses maiores de 60

(sessenta) anos, mediante a exibigZo de qualquer documento pessoal que faga prova
de sua idade, que possua validade em tode o territorio nacional;”

Art, 2°. Q inciso IX do artigo 48 da lei n° 1,055, de 22 de julho de 1991,
passa a vigorar com o seguinte teor:

“Art. 48. ...

IX -~ ser transportado gratuitamente, se maior de 60 (sessenta) anos, mediante
exibiggo de qualquer documento pessoal que faga prova de sua idade, que possua
validade em todo o territério nacional, professores no exercicio do magistério e
alunos regularmente matriculados em instituigdes de ensino especial, mediante
apresentagdo de credencial;” :

Art. 3°. Os preceitos constantes desta lei produzirfo efeitos a partir da nova
permissdo do servigo publico de transporte coletivo urbano.

Art. 4°. Revoga-se o disposto contido no artigo 2° da fei n® 1.216, de 31 de
maio de 1993. '

Art. 5°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

/ . .
Esta Jei decorre do projeto de lei n° 100/2004, de autoria do vereador Enio
Ruaro - PP.
Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, em 6 de janeiro
de 2005. : )
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PROJETO DE LEI N° 100/2004

RECEBIDO EM: 2 de setembro de 2004

N° DO PROJETO DE LEI: 100/2004

SUMULA: Altera dlsp031(;6es da lei n° 1.055, de 22 de julho de 1991, que fixa normas
para o transporte de passageiros € da outras providéncias.

AUTOR: Vereador Enio Ruaro — PP.
LEITURA EM PLENARIO DIA: 2 de setembro de 2004,
VOTACAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 6 de dezembro de 2004.

Aprovado com 14 (quatorze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clévis Gresele —
PP, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José
Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro Martins de
Mello — PFL, Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL, Vilmar Maccari ~ PDT e Vilson
Dala Costa - PMDB.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 9 de dezembro de 2004.

Aprovado com 14 (quatorze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clévis Gresele —
PP, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José
Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro Martins de
Mello - PFL, Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL, Vilmar Maccari — PDT ¢ Vilson
Dala Costa — PMDB.

Este projeto foi aprovado com emendas, quais sejam:

- EMENDA MODIFICATIVA apresentada pelos vereadores Agustinho Rossi -
PTB, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna - PP e
Silvio Hasse ~ PDT.

- EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA apresentadas pelos vereadores
Agustinho Rossi — PTB, Gilson Marcondes — PV, Nereu Faustino Ceni —PCdoBe
Vilson Dala Costa — PMDB.

- EMENDA MODIFICATIVA apresentada pelos vereadores Agustinho Rossi —
PTB, Clévis Gresele — PP, Enio Ruaro — PP, Leonir José Favin — PMDB ¢ Valmir
Tasca — PFL.

ENVIADO AQ EXECUTIVO EM: 10 de dezembro de 2004
ATRAVES DO OFICIO N°: 1218/2004

Lein® 2412, de 6 de janeiro de 2005. Promulgada pelo Presidente da Camara
Municipal, vereador Aldir Vendruscolo — PFL.
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Comara Manicipalde S oto

Estado do Parana

LEI N° 2.412, DE 6 DE JANEIRO DE 2005.

Sumula: Altera disposicdes da lei n® 1.055, de
22 de julho de 1991, que fixa normas
para o transporte de passageiros e da
outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Paran3,
nos termos do paragrafo 5° do artigo 36, da Lei Organica Municipal, com a nova redagao
dada pela Emenda a Lei Organica Municipal n° 3 de 9 de novembro de 1994, promuiga a
seguinte lei:

Art. 1°. A alinea “I” do inciso | do artigo 22 da lei n® 1.055, de 22 de julho
de 1991, passa a vigorar com o seguinte teor:

‘Art. 22. ...

[-..

[) conceder, passagens gratuitas, aos fiscais municipais, mediante
apresentagdo de credenciais, e aos cidaddos pato-branquenses maiores
de 60 (sessenta) anos, mediante a exibicao de qualguer documento
pessoal que faga prova de sua idade, que possua validade em todo o
territério nacional;”

Art. 2°. O inciso IX do artigo 48 da lei n°® 1.055, de 22 de julho de 1991,
passa a vigorar com o seguinte teor:

“Art. 48. ...

IX — ser transportado gratuitamente, se maior de 60 (sessenta) anos,
mediante exibi¢do de gqualquer documento pessoal que faga prova de sua
idade, que possua validade em todo o territério nacional, professores no
exercicio do magistério e alunos regularmente matriculados em instituices
de ensino especial, mediante apresentagao de credencial;”

Art. 3°. Os preceitos constantes desta lei produzirdo efeitos a partir da
nova permissao do servigo publico de transporte coletivo urbano.

Art. 4°. Revoga-se o disposto contido no artigo 2° da lei n°® 1.216, de 31 de
maio de 1993.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Esta lei decorre do projeto de lei n° 100/2004, de autoria do vereador Enio
Ruaro - PP.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, em 6 de
janeiro de 2005.

Rua Ararigbdia, 421 - Telefax: (46) 224-2243 -  Cx. Postal, 111 - 85505-030 - Pato Branco -  Parand
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PROJETO DE LEI N° 100/2004

Sumula: Altera disposicGes da lei n® 1.055, de
22 de julho de 1991, que fixa normas
para o transporte de passageiros e
da outras providéncias.

Art. 1°, A alinea “I" do inciso | do artigo 22 da lei n® 1.055, de 22 de

jutho de 1991, passa a vigorar com o seguinte teor:

‘Art. 22. ...

I-..

[) conceder, passagens gratuitas, aos fiscais municipais, mediante
apresentacao de credenciais, € aos cidaddos pato-branquenses
maiores de 60 (sessenta) anos, mediante a exibicdo de qualquer
documento pessoal que faga prova de sua idade, que possua validade
em todo o territério nacional,”

Art. 2°. O inciso IX do artigo 48 da lei n° 1.055, de 22 de julho de 1991,

passa a vigorar com o seguinte teor:

“Art. 48. ...

IX - ser transportado gratuitamente, se maior de 60 (sessenta) anos,
mediante exibicdo de qualquer documento pessoal que faga prova de
sua idade, que possua validade em todo o territério nacional,
professores no exercicio do magistério e alunos regularmente
matriculados em instituicbes de ensino especial, mediante
apresentagéo de credencial;”

Art. 3°. Os preceitos constantes desta lei produzirdo efeitos a partir da

nova permissao do servigo publico de transporte coletivo urbano.

Art. 4°. Revoga-se o disposto contido no artigo 2° da lei n® 1.216, de 31

de maio de 1993.

Art. 5°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Esta lei decorre do projeto de lei n° 100/2004, de autoria do vereador

Enio Ruaro — PP.

Rua Ararigbdia, 491

Telefox: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parané
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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Estado do Parand

EXMO. SR.
DIRCEU DIMAS PEREIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados , no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
apresentam para a apreciagio do douto Plenario desta Casa de Leis, a seguinte
EMENDA ao Projeto de Lei de Lei n° 100/2004:

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redacdo do artigo 2° do Projeto de Lei n° 100/2004, passando a vigorar
com o seguinte teor:

Art. 2° O inciso IX do artigo 48 da Lei n°® 1.055, de 22 de
julho de 1991, passa a vigorar com o seguinte teor:
CArt. 48. .oovviiniieninsinsnisisissancsanesenssansesaanes

IX — ser transportado gratuitamente, se maior de 60
(sessenta) anos, mediante exibi¢io de qualquer documento pessoal que faca
prova de sua idade, que possua validade em todo o territério nacional,
professores no exercicio do magistério e alunos regularmente matriculados
em institui¢des de ensino especial, mediante apresentac¢io de credencial;”

Parand
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EXMO. SR. o
DIRCEU DIMAS PEREIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados , no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
apresentam para a apreciacio do douto Plendrio desta Casa de Leis, as seguintes
EMENDAS ao Projeto de Lei de Lei n° 100/2004:

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redagdio da Sumula do Projeto de Lei n° 100/2004, passando a vigorar
com o seguinte teor:

Samula: Altera disposi¢Ges da Lei n® 1.055, de 22 de julho de 1991, que
fixa normas para o transporte de passageiros e da outras providéncias

EMENDA ADITIVA
Acrescenta novo artigo onde couber, ao Projeto de Lei n° 100/2004, passando a
vigorar com o seguinte teor:

“Art. ... Os preceitos constantes desta Lei produzirfio efeitos a partir
da nova permissdo do servigo publico de transporte coletivo urbano.”

estes termos, pedem deferimento.

Rua Ararigbdia, 421 - Telefax: (46) 224-2243 - Cx. Postal, 111 - 85505-030 - PatoBranco - Parand
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EXMO. SR.
DIRCEU DIMAS PEREIRA "
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO B

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
apresentam para a apreciacdo do douto Plendrio desta Casa de Leis, as seguintes
EMENDAS ao Projeto de Lei de Lei n°® 100/2004:

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redacdo do artigo 1° do Projeto de Lei n° 100/2004, passando a vigorar
com 0 seguinte teor:

Art. 1° A alinea “1” do inciso I do artigo 22 da Lei n°® 1.055, de 22 de
julho de 1991, passa a vigorar com o seguinte teor:
“CATL, 220 aociniiiiinsncssesassassasssssassssssssnsessassssssssasass

1) conceder, passagens gratuitas, aos fiscais municipais, mediante
apresentacio de credenciais, ¢ aos cidadiios patobranquenses maiores de 60
(sessenta) anos, mediante a exibic¢io de qualquer documento pessoal que faca
prova de sua idade, que possua validade em todo o territério nacional;”

EMENDA MODIFICATIVA

Modifica a redagdo do artigo 2° do Projeto de Lei n° 100/2004, passando a vigorar
com O seguinte teor:

Art. 2° O inciso IX do artigo 48 da Lei n°® 1.055, de 22 de

julho de 1991, passa a vigorar com o seguinte teor:

CATE A8, coeriinniisnnitnensisssssesssssssssssesssssssses

IX — ser transportado gratuitamente, se maior de 60
(sessenta) anos, mediante exibicio de qualquer documento pessoal que faca
prova de sua idade, que possua validade em todo o territério nacional,
professores da rede municipal de ensino no exercicio do magistério e
regularmente matriculados em instituigdes de ensino especial, mg
apresentac¢io de credencial;”

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 6 de-dezembro de 2004.

Rua Ararigbdia, 491 T {46) 224—2243 - Cx.Postal, 117 \- 85505030 - PatoBranco - Parand



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 100/2004

O vereador Enio Ruaro - PP pretente, através do projeto
de lei ora analisado, obter autorizacdo legislativa, para alterar
disposicoes da lei n° 1055, de 22 de julho de 1991, que fixa normas para
o transporte de passageiros.

Com a alteracdo da referida lei serd instituida a exibicdo de
qualquer documento pessoal que faca prova de idade, que possua
validade em todo o territério nacional, para que o cidaddo maior de 65
anos usufrua da gratuidade de passagens no transporte coletivo
urbano, abolindo o sistema atualmente empregado de apresentacgio de
credencial, quando o mesmo for utilizar do transporte coletivo de
passageiros.

A matéria encontra respaldo legal especificamente na lei
federal n°® 10.741, de 1° de outubro de 2003, que dispGe sobre o
Estatuto do Idoso.

_ Diante do acima exposto, esta Comissido emite PARECER
FAVORAVEL a tramitacao e aprovagdo da mesma.

E o parecer, sob censura.
Pato Branco, 3 de dezembro de 2004.
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COMISSAO DE MERITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 100/2004

Através do projeto de lei ora analisado o vereador Enio
Ruaro - PP pretente obter autorizagdo legislativa para alterar
disposicdes da lei n® 1055, de 22 de julho de 1991, que fixa normas para
o transporte de passageiros.

A matéria tem mérito porque contempla assunto de interesse da
comunidade pato-branquense, em especial para quem utiliza o
transporte coletivo, gue ndo precisara, se aprovada a lei, apresentar
credencial, como ocorre atualmente, bastando apenas exibir qualquer
documento pessoal que faga prova de idade, quando o cidadio fizer uso
do transporte de passageiros.

Portanto, ap6s concluir a andlise da presente matéria, por
encontrar-se a mesma amparada lq,galmente, esta Comissdo opta por
emitir 0 seu PARECER FAVORAVEL a tramitac¢io e aprovagao da
mesma.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 3 de dezembro de 2004.

-

S
Nereu F austino i-PC/doB
“Piesident

1//5 ol
ngio ra/s; —PDT

Pedro Ma ar Maceari — PDT




COMISSAO DE DEFESA DO
CIDADAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 100/2004
Relator: Nereu Faustino Ceni (PC do B)

Pretende o ilustre vereador Enio Ruaro do PP, alterar legislacao
que trata do transporte coletivo urbano, especificamente a de n°
1.055/91.

A alteracdo proposta visa desburocratizar o acesso aos 6nibus que
realizam tal servigo publico, mediante a apresentacdo de qualquer
documento de identifica¢do, sob vigéncia nacional.

A medida é 0til, tendo em vista facilitar o acesso garantido
constitucionalmente, regulamentado pela legislacdo supra citada e
devidamente adequada a legislacdo local.

Por se tratar de alteracOes necessdrias no que diz respeito a
defesa dos direitos dos cidadaos acima de 65 anos, € por encontrar-se a

matéria amparada legalmente, esta comissio, apos analise emite
PARECER FAVORAVEL a sua tramitacfio e aprovacio.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 14 de outubro de 2004.

) )5 —o S
nio Ruaro — PP
Presidente

ereu Faustino
-__Relator

Valfnir Tasda — PFL Vilmar
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 100/2004

Pretende o ilustre Vereador Enio Ruaro, através do Projeto de Lei em aprego,
obter o apoio do douto Plenario desta Casa Legislativa, para promover
alteragBes na Lei n° 1.055, de 22 de julho de 1.991, que fixa normas para o
transporte de passageiros.

As alteragdes propostas recaem sobre os dispositivos constantes da alinea “1”, do
inciso I, do artigo 22 e do inciso IX do artigo 48, da Lei n° 1.055/91, com o
objetivo de instituir (adotar) a exibigfo de qualquer documento pessoal que faga
prova de idade, que possua validade em todo o territério nacional, para que o
cidaddo maior de 65 (sessenta ¢ cinco) anos usufrua da gratuidade de passagens
no transporte coletivo urbano, abolindo o sistema atualmente empregado de
apresenta¢do de credencial.

A proposta apresentada visa desburocratizar a obtencfio de passagens gratuitas
pelos cidaddos maiores de 65 anos, com a simples apresentagdo de documento
pessoal que possua validade em todo o territdrio nacional, que faga prova de sua
idade, abolindo o sistema de credencial atualmente exigido, para poderem
usufruir gratuitamente do transporte coletivo urbano, direito esse
constitucionalmente reconhecido.

A Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003, que dispde sobre o Estatuto
do Idoso, em seu artigo 39, a respeito do assunto em questfo, assim preceitua:

“Art. 39. Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos fica
assegurada a gratuidade dos transportes coletivos pablicos urbanos e semi-
urbanos, exceto nos servicos seletivos e especiais, quando prestados
paralelamente aos servicos regulares.

§ 1° Para ter acesso a gratuidade, basta que o idoso
apresente qualquer documento pessoal que faca prova de sua idade.

§ 3° No caso das pessoas compreendidas na faixa etaria
entre 60 (sessenta) e 65 (sessenta e cinco) anos, ficara a critério da legislacio
local dispor sobre as condi¢des para exercicio da gratuidade nos meios de
transporte previstos no caput deste artigo.”

Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand

E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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Pelo que se denota a proposigdo encontra consonancia com a disposi¢do legal
acima referenciada, estando em condigdes de seguir sua regimental tramitagéo.

E o parecer, SALVO MELHOR JU{ZO.

Pato Branco, 6 de outubro de 2004.

essor Juridico

Rua Ararigbsia, 491 Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030

- Pato Branco - Parané
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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EXMO. SR.
DIRCEU DIMAS PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

O Vereador infra-assinado, ENIO RUARQO — PP, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a apreciagdo do douto

Plenario e solicita o apoio dos nobres pares, para a aprovagdo do seguinte
Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 100/2004

Stimula: Altera disposi¢es da Lei n° 1.055, de
22 de julho de 1.991, que fixa normas
para o transporte de passageiros.

Art. 1° A alinea “1” do inciso I do artigo 22 da Lei n® 1.055, de
22 de julho de 1991, passa a vigorar com 0 seguinte teor:

I- iniinsnnscnsesncsacnes tessesssssrsasssssrssnaes cesessnssnen

1) conceder, passagens gratuitas, aos fiscais
municipais, mediante apresentacio de credenciais, ¢ aos cidadaos
patobranquenses maiores de 65 (sessenta e cinco) anos, mediante a
exibi¢io de qualquer documento pessoal que faca prova de sua idade,
que possua validade em todo o territorio nacional;” (NR)

Art. 2° O inciso IX do artigo 48 da Lei n°® 1.055, de 22 de
julho de 1991, passa a vigorar com o seguinte teor:

CAPL 48,  ricccseccrecsrnessnsssnssssssssssssasssasssenssssssnsase
IX — ser transportado gratuitamente, se maior de
65 (sessenta e cinco) anos, mediante exibi¢io de qualquer documento
pessoal que faca prova de sua idade, que possua validade em todo o
territorio nacional, professores da rede municipal de ensino no
exercicio do magistério e alunos regularmente matriculados em

institui¢oes de ensino especial, mediante apresentacio de credencial;”
(NR)

Rua Ararigboéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Art. 3° Revoga-se o disposto contido no artigo 2° da Lei
n° 1.216, de 31 de maio de 1993.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagio.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 2 de setembro de 2004.

s l? V\o/:—f_)
Enio Ruaro - Vereador PP
PROPONENTE

Parana
E moail: legislativo@whiteduck.com.br



LEI N¢ 10.741, DE 12 DE OUTUBRO DE 2003

Dispée sobre o Estatuto do ldoso e da outras
providéncias.

OPRESIDENTE DA REPUBLICA

Faco saber que o Congresso Nacional decreta ¢ eu sanciono a seguinte Let:

- TITULO1
Disposi¢Oes Preliminares

Art. ¢ Einstimnido o Estatuto do Idoso, destinado a regular os direitos assegura-
dos as pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 2¢O idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes a pessoa huma-
na, sem prejuizo da protecdo integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhe, por
lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, para preservagao de
sua saude fisica e mental e seu aperfeigoamento moral, intelectual, espiritual e social,
em condigdes de liberdade e dignidade.

Art. 3¢ E obrigagio da familia, da comunidade, da sociedade ¢ do Poder Publico
assegurar ao idoso, com abscluta prioridade, a efetivagio do direito 3 vida, a saude,
a alimentacao, & educagéo, & cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, 4 cidadania, a
liberdade, a dignidade, ao respeito e a convivéncia familiar e comunitéria.

Paragrafo unico. A garantia de prioridade compreende:

1 - atendimento preferencial imediato e individualizado junto aos érgios pi-
blicos e privados prestadores de servicos a populagdo;

II - preferéncia na formulagio e na exetugio de politicas sociais piblicas
especificas;

111 — destinag@o privilegiada de recursos publicos nas areas relacionadas com
a protegdo ao idoso;

IV —viabilizagdo de formas alternativas de participagdo, ocupagao e convivio
do idoso com as demais geragdes;

V —priorizacdo do atendimento do idoso por sua propria familia, em detrimen-

to do atendimento asilar, exceto dos que ndo a possuam ou caregam de condigdes de
manutengio da propria sobrevivéncia;

VI - capacitagdo e reciclagem dos recursos humanos nas areas de geriatria e
gerontologia e na prestagdo de servigos aos idosos;

Estatufo do Idoso 15



§ 1¢ A assisténcia integral na modalidade de entidade de longa permanéncia sera
prestada quando verificada inexisténcia de grupo familiar, casa-lar, abandono ou
caréncia de recursos financeiros proprios ou da familia.

§ 2° Toda instituigdo dedicada ao atendimento ao idoso fica obrigada a manter
identifica¢fo externa visivel, sob pena de interdi¢io, além de atender toda a legisla-
¢do pertinente.

§ 3° As institui¢des que abrigarem idosos sdo obrigadas a manter padrdes de
habitagio compativeis com as necessidades deles, bem como prové-los com alimen-
tacdo regular e higiene indispenséveis as normas sanitarias e com estas condizentes,
sob as penas da lel.

Art: 38. Nos programas habitacionais, piblicos ou subsidiados com recursos pG-
blicos, o idoso goza de prioridade na aquisicdo de imével para moradia propria,
observado o seguinte:

I-reserva de 3% (trés por cento) das unidades residenciais para atendimento
aos idosos;

i1 — implantagdo de equipamentos urbanos comunitirios voltados ao idoso;
IIT — eliminag8o de barreiras arquitetdnicas e urbanisticas, para garantia de
acessibilidade ao 1doso;

IV —critérios de financiamento compativeis com os rendimentos de aposenta-
doria e pensio.

CAPITULO X
Do Transporte

Art. 39. Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos fica assegurada a gratnidade
dos transportes coletivos publicos urbanos e semi-urbanos, exceto nos servigos
seletivos e especiais, quando prestados paralelamente aos servigos regulares.

§ 1° Para ter acesso a gratuidade, basta que o idoso apresente qualquer docu-
mento pessoal que faca prova de sua idade.

§ 2° Nos veiculos de transporte coletivo de que trata este artigo, serfio reserva-
dos 10% (dez por cento) dos assentos para os idosos, devidamente identificados
com a placa de reservado preferencialmente para idosos.

§ 3° No casoc das pessoas compreendidas na faixa etaria entre 60 (sessenta) ¢ 65
(sessenta e cinco) anos, ficara a critério da legislagao local dispor sobre as condigdes
para exercicio da gratuidade nos meios de transporte previstos no caput deste artigo.

Art. 40. No sistema de transporte coletivo interestadual observar-se-4, nos termos
da legislagao especifica:

1 — areserva de 2 (duas) vagas gratuitas por veiculo para idosos com renda
igual ou inferior a 2 (dois) salarios-minimos;

22 Estatuto do Idoso

11 — desconto de 50% (cingiienta por cento), no minimo, no valor das passa-
gens, para 0s idosos que excederem as vagas gratuitas, com renda igual ou inferior a
2 (dois) salarios-minimos.
Pardgrafo tinico. Cabera aos 6rgios competentes definir os mecanismos e 08
critérios para o exercicio dos direitos previstos nos incisos 1 e 11

Art. 41. E assegurada a reserva, para os idosos, nos termos da lei local, de 5%
(cinco por cento) das vagas nos estacionamentos ptiblicos e privados, as quais
deverdo ser posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade ao idoso.

Art.42. E assegurada a prioridade do idoso no embarque no sistema de tran
coletivo. !
q

TITOLOII 1
Das Medidas de Protecéo

CAPITULOI
Das Disposigds Gerais

T e e

Art. 43, As medidas de prote¢iio ac idoso sdo aplicaveis sempre que os direitos
reconhecidos nesta Lei forem ameagados ou violados:

I — por agdo ou omissdo da sociedade ou do Estado,
1] - por falta, omiss3o ou abuso da familia, curador ou entidade de atendimento; ‘

111 ~ em raz@o de sua condigio pessoal.

CAPITULOII
Das Medidas Especificas de Protegdo

Art. 44. As medidas de protegdo ao idoso previstas nesta Lei poderdo ser aplica-
das, isolada ou cumulativamente, e levardo em conta os fins sociais a que se desti-
nam e o fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios.

Art. 45. Verificada qualquer das hipbteses previstas no art. 43, 0 Ministério Publi-
co ou o Poder Judicidrio, a requerimento daquele, poder4 determinar, dentre outras,
as seguintes medidas:

I — encaminhamento 3 familia ou curador, mediante termo de responsabilidade;
II - orientagio, apoio e acompanhamento tempordrios;

111 - requisi¢ao para tratamento de sua saude, em regime ambulatorial, hospi-
talar ou domiciliar;

IV - inclus@o em programa oficial ou comunitério de auxilio, orientacédo e
tratamento a usuarios dependentes de drogas licitas ou ilicitas, ao préprio idoso ou
4 pessoa de sua convivéncia que lhe cause perturbagio;

Estotuto do ldoso 23



. PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO tMm@@

Data. 27 do jutho de 1997.
SUMULA! Fixa normas para © Tz‘cam:
pornte Coletivo de Passageiros e da
outras providéncdas.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, decretou e eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Ant. 12 - 0 TnanApoate Coletivo € um diredito fundamental do cd
daddo, de cardten essencial & populagdo, sendo de responsabifidade  do
poder publico municipal o seu planejamento, gerenciamento, gLscalizagdo
e progressdva prestagdo de Aeivdigos.

Ant. 22 - 0 Transporte Coletivo Urbano e Interdicrano constitudt
senvigo de utilidade publica e send gxplorado dinetamente pelo  munict
pio ou outorgado na gorma desta Led. -a -empresas particufares, vedado o
monopdlio na expzoaagao do tnanA odetivo urbano.

Art, 32 - 0 Tnanéponte ¢vo de Passageirnos serd regddo pe
Los principios contidos na Led Orgdnica Municipal, pefas disposicdes
constantes nesta Led e no regulamento especifico.

Art., 42 - Consdidena-se Transporte Coletivo aquele egetuado pox
vediculos tipo Gnibus ou micro-onibus, em Linhas definidas, destinado a
condugdo de pessoas mediante o pagamento de passagem.

CAPITULO 11
DAS LINHAS

Art. 52 - Entende-se por Linha, o trdfego regular através de
{tinendndo e hornanios deginddos, por vedculo de Transporte Coletfivo de
categorda determinada, nos temmos do artigo anteriokr, caninicio e 4
nal em pontos previamente identifleados.

Ant. 62 - A execugdo de servigos de Transporte Cofelivo,  pox
pessoas fladcas ou furddicas, destinados a atender exclusivamente sews
empregados, associados,e/ou eaiudanteA, embora sem f{ins comercdiais  de
pende de autordzagdo da Pneﬁe&tu&y‘ o
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guintes:
al para 0 taanapaate eventual, o qua fon necessdrnio ao pe-

rniodo znan44toaao,

b) para 0 t&anApoatewpa 5p§l-um.ano, podendo sen reno

vado. |
¢) para os demais casos, por 180 (cento e oditenta) ddas,im
prornogdvel.

Art. 18 - As autorizagBes para o Seavigo de Transporte Co-
Letivo de que tratn a presente Lel sdo {ntransferivedis.

Art. 19 - A autordizagdo cessand automaticamente com a  de
cornéneda do prazo de vigéneda, ou quando estiverem satisgeitas as
finalidades para as quais foi dada.

Art. 20 - Serd revogada a autondlzaQdo: 5
1 - pon descumprimento, por paate do autorizado, das condd

cles estipuladas nesta Lel e no rnegulamento;
IT - por paralizacdo dos Aervigos, por decisdo das autord-

zadas, com obfetivo de impor condigbes que thes favoreca.

Art. 21 - A autondzagdo 4erd declarada caduca nos seguin-
1es casos: ’

1 - ndo 4ndicdio dos Aeau'“"{
11 - abandono total: ou
111 - faléncia do autor:

). PAAZO marcado ;

do senvigo;

dissolucdo da §irma.
CAPITULO VI

DAS PERMISSOES

Art. 22 - 0 teamo de peamissdo corresponderd a cada fLinhae
contend:

I - Obaigagéea das permissiondrins em:

a) executar o seravigo de modo satispatonio e observar  as

exigénedas regulamentares, as determinagbes da Prefeitura e as dispo
adgbes desta Led;

bl cumprin os hondrios estabelecidos e {finerdrios previa-
mente determinados;.

¢} cobran 04 precos tarndifados;

d) submeter os veiculos a &népegoeé periddicas, pelo  6r-
gdo competente da Pregedltura;

0:deteaminado ¢ manté-£o  até
teamo de peamissdo ou sua  Ces-

e} dndedan 0 servigo ha i
60 (sessenta) dias apés o téamino d
430 a qualquen t&tuzo,

41 4@Apondzn pelos prejuizos decorrentes de internupedo dos
servicos e dos acidentes motivados por md conservagdo dos veiculos ou

por culpa dos sews empregados e/ou prepostos; gﬂ%ﬂ
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g) Aegurar em companhia {dénea, os passageiros, contra acd-
dentes, nos Limites estabelecidos em regulamento, respeifada a Legisla
gdo perntinente;

h) tratarn com urbandidade e dQApQLtO 04 UsUdnL0b ¢ 04 ~agen-
tes da adm&niézaagao publica;

£) aﬂaétaa 04 empregados e p&epoétob da empresa, cufa perma
néncda no servigo sefa julgada inconvendiente;

i) nesponder, porn s4, seus empregados ou anpOAtOA por da
nos causados ao Mundicdplo, por cuzpa ou dofo;

k) compnouaa a,p@opal 'adgrdOA veiculos utilizados;

£) conceden, méd‘ ntagdo de credenciais,passagens
gratuitas aos §iscais municipa omo aos cidaddos pato-branguen-
524 com mais de 65 |sessenta e cinco) anos de idade;

m} concedexr, mediante neembolso da Pregeditutra:

. 0 desconto de 50% (cinquenta por cento) nos pregos das
passagens aos estudantes regulamente matrniculados na
neqa publica de ensdino de 19, 22 e 32 graus;

- passagens gaatu&IaA a0s professones da rnede municipal de
enAan, no exexcicio do Magistério;

n) eétabefecen 0 wso de uniforme, aprovado pela Prefeitu-
Ra, para o pe¢40¢£ do trdfego e exd{gin-Rhe perfeito estado de assedio;

o) nemeten, na perfodicidade determinado, ao Grhgdo municd-
pal competente, o bolai&m estatistico do movimento e demonsinagdo da
conta Lucros e perdas cornespondentes ao ano anterdiorn, fudo conforme
omodelo padrdo ebtabazea{do por este Grgdo;

pl onganizar e manter. eaea4tunad0¢, Livros, regisinros e

fLchdrnios segundo padrbes eéiabeﬁachOA pelo ongdo municdpal  compe-
tente; ‘

q) registrar no ongdo gestor, a empresa individual ou socie
dade devidamente constituida, observadas as exiglncias a serem estabe
Lecidas no «egukamento,

1) vender passagens antecdpadamente, cufo uso poderd — sex
geito a qualquen. tempo;

4} obsenvan as noamas de seguranca do trabatho e prevencdo
de acddentes;

t) promover a constante atualizagdo tecnoldgiea e tredna-
mento de seu peaaoaﬂ de opeaagoea,

11 - o prazo da sua dunagdo; ¢a;£§éég%le/

=
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Art. 47 - Tendo por |

.thtagdode senvico adequa-
do, ¢ permissdondrio oba&gq~42.

1 - manter ebtnuzuaa 2 giktica com o porte do AQ&ULQO,
11 - sefecionar op244oa£ de. “operagdo através de rnigonosos

testes e exames da capac&dade 2éenica-profissional, sanidade fisica
e mental;

117 - 4mp£antaa modeanas politicas de RLCUAL 0% humanos, que
{mpliquem em: :

a) continuos e permanentes estdgios de Treinamento, es-
peclalizagdo e aperfedlcoamento;

b) condigbes ambientals para o {azer, repouso e trabalho;

c) motivagdo permanente, em beneficios e saldnio, acar-

retando condiciongmentopsicoligicos que Levem o bom atendimento o
wsudnlo.

IV - submeten seus veleulos e equipamentos a revisges e
Ainspegdes perdodicas ao Ongdo. geAtnn.

c;u%“"uw XI1
208 mkezw_ EVERES D0_USUARTO

Ant. 4& - Constituem d&ﬂQ&IOA do wsudrio do sistema:

,ka},
i

I - ut&ﬁ&za@ao de uma prestacdo de servigo adequada nos
teamos desta Led;

1T - fer garantido seuwfugar no onibus, nas condigdes §4-
xadas no neguzamento,

ITT ~ sern atendido, com wrbanidade e coatesia pelos  fun-

clondndos das taanapoatadonaé e agentes de fiscalizacdo do ongdo
geston;

IV - neceber informagdes sobre as caracteristicas de sen-
vAgO;

V ~ necornren aos agentes do poden concedente para obten
informagdes ou 5a224 neclamagdes contra 0 4envdQo;

VI - pho&&egu&& viagem, o ¢
mesmo vedeulo ou em outro de caxrae
@ daquele {iniciatmente ut&ﬁ&zado,

aAr0 de sua interrupgdo, no
ticas {dénticas ou superion

VIT - xeceben, em caso de ac&denze dmediata e adequada ad
Adatencda pon parte da empresa taanépo&tado&a,

VIIT - tnanApontan Aem pagamanto de passagem, crianga de
até 5 leineo) anos de idade, desde que ndo ocupe assento, obedecd-

A

4
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das, ainda, as disposicoes Legais sobre o trhansporte de menok;

IX - sen inanépoatado gratuitamente, mediante exibigdo de
eredencial se malok de 65 (AeAaenta e edneo) anos, e professones da
rede mundieipal de ensino no exerciclo do magisténio.

X - gozar de desconto de 50% lcdinquenta por centol no pre
¢o da passagem urbana, na compra de passagem antecipada, no caso de

estudante regularmente matriculado na rede piblica de ensino de
12, 29 ¢ 32 graus;

XI - adquindn passagem antec&padamente podendo wsd-La a
qualquer tempo; .

XI1 - neceber o troco coga"

ente e em moeda corrente.
"At. 49 - Conatituem dévéﬁe4ﬁd0‘u4udaio:

I - pagar o preco da ftardifa fixada pelo Grgdo geston;
11 - ndo 6uman no {nternior dos velculos;

11T - po&taa Ae de medo convendente e com compostura no An
tenion do vedlculo;

1V ~ abster-se de porte de arma, salvo autondidades Legal-
mente habilitadas, e de transportar produtos perigosos;

V - adotar postura compativeld com a seguranca da viagem;

VI - acatar a autonidade do motonista, agindo este em dege
sa da seguranga e tranquilidade dos passagedros.
CAPITULO XIII
DA FISCALIZAQQ"

Ant., 50 - A 644aa£¢zaga'
permanente ineddindo sobre 04 aspe
mico da t&anAponIudo&a

natureza abrangente e
oo, operacional e econd-

Art. 51 -\A fiscalizacdo téenica LAndicard sobre o4 setones
de manutengdo ¢ condigbes da frota de servigo, moamente no que tange
aos aspectos de conservacdo, seguranga e atualizagdo tecnolfogica.

Ant. 52 - A piscalizagdo operacional desenvolver-se-d nos
ilinerdnios durante o percurso, e nod pontos de parada e tenminais,
verdifdeando-se o perfeito cumprimento dos planos de operagdo com én
fase 4 segurancad, conﬁoato e pontualidade.

Art. 53 - 0 orgdo geston estabelecernd {nstrumentos de
avaliacdo da sltuacdo econdmica e financeira das transportadoras, a

traves da andlise de nelatinio e realdzacdo de auditorias — pendddd
oas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAMN

LEI NS 1.218

Data: 1 de maio de 1.993.
SUMUL Altera dispositivos da Lel n®
1.055 de 22 de julho de 1.991,

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, decreton e eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art, 12 - O dispogto contido na letra "m" do inciso I do Art.
22 da Lei n® 1.055/91, passa a vigir com a seguinte redagao:

m - conceder, mediante reembolso da Prefeitura:

‘ipassagens gratuitas, mediante apresentagac de creder—
ciais aos professores da rede munlcipdl de ensino no exercicio do

maglsteric e aos alunos regularmente matriculados em instituigoes
de ensino especial;"

Art. 29 - O inciso IX do artigo 48 da Lei n® 1.055/91,
passa a vigir com o seguinte teor:

"IX - ser transportado gratuitamente, medisnte exibigao
de credencial, se malor de 65 (sessenta e cinco) anos, professor
da rede mmnicipal de ensino no exercicio do Magisterio e alunos regu~
larmente matriculados em instituigoes de ensino especial®.

Art. 3% - Esta lei entrara em vigor na data de sua publi-
cac;ao, revogadas as diSposic;oes em contrario.

Gabinete do Prefeito Mmicipal de Pato Branco, em 31 de
maio de 1,993,
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